381

VIII. La estructura del documento

El nuevo documento público formado por la *Glosa* a partir del instrumento *publice confectum*, presenta un cambio profundo de estructura, llamado a tener las más diversas consecuencias.

El documento *publice confectum* romano era radicalmente unitario, porque los comienzos de una estructura más compleja, especialmente mediante la redacción de una *cédula*, *scheda*, incluso firmada por las partes, fueron cortados por la ley *Contractus* (CJ, 4.21.17, IJ, 3.23, pr.).

En la Edad Media, según una costumbre que FRANCISCO DE ARETIO retrotrae a los tiempos de BÚLGARO, el primero

de los cuatro doctores discípulos de IRNERIO, surge la bi-instrumentalidad; cada negocio notariado precisa de dos documentos notariales; primero se hace la “*imbreviatura*”, nos dirá el ARETINO en el “*Casus*” del fragmento *In his autem* de las Instituciones de JUSTINIANO, y después se confecciona el “*mundum*”, el texto limpio, que no es sino una nueva escritura principal, “*nova scriptura principalis*”. La distinción aparece recogida seguidamente en múltiples glosas:

CASUS de IJ, 3.23,pr., *In iis autem*. “... Scire autem debes, ad dilucidio-rem huius materiae intellectum, quod in Italia talis est consuetudo, quod primo fit imbrevisatura quando super aliquo contractu a tabellione publico debet confici scriptura, et fit munda, quod nihil aliud est, nisi nova scriptura principalis, quae debet esse non cancellata, non vitiata, nec in aliqua sui parte abolita, sed ab omnia vituperatione munda; et postea vocantur partes, et legitur istud mundum coram partibus, et si consentiant partes, tunc dicitur a partibus absoluta. Cum autem a tabellione fiunt suscriptiones, tunc est super scripturam completam, et ista consuetudo, dixit dominus Jacob Bul<garus> ab isto // est derivata ... Fran de Are”.

Glosa “k. Instrumenta (a IJ,3.23,pr., *In his autem*) quae vulgo rogationes dicuntur, secundum Joan” (BASIANO).

Glosa g. Quotiens, a D,32.1, Fideicommissa: “ ... quod si aliquis tabellio fecit imbrevisaturam testamenti, nec legit eam coram testibus, nec in charta pura scripsit ...” (Accursius).

Glosas a CJ, 4.21.17, Contractus. Glosa “d. In instrumento quae dicuntur vulgo rogationes, secundum Dm Jo <JUAN BASIANO> et schedula, ut his subiicit, est brevisatura et protocollum, ut in auth. de tabell, // illud, col.4 <Nov.44>. Glosa “e, In mundum. Mundum vocat instrumentum, in quo post factam rogationem omnia comprehenduntur, et dicitur a munditia, eo quod sine vituperatione debet esse”.